Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Kolektivní práva dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod

Collective rights under the European Convention for the Protection
of Human Rights and Fundamental Freedoms

Diplomová práce

Gabriela Halušková

Vedoucí práce: Doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.

Datum uzavření rukopisu: 14. srpna 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. srpna Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce Doc. Dr. iur. Haraldu

Christianu Scheuovi, Mag. phil., Ph.D. za pomoc s výběrem tématu práce a cenné

připomínky během psaní práce.

Také bych ráda poděkovala svým blízkým za podporu při psaní práce.

4

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 5

1. Kolektivní dimenze základních lidských práv ......................................................... 7

1.1. Geneze lidských práv ............................................................................................. 7
1.1.1. Reformace........................................................................................................ 8

1.1.2. Osvícenství....................................................................................................... 9

1.1.3. Prohlášení nezávislosti USA, Virginské prohlášení práv, Listina Práv ........ 12

1.1.4. Deklarace práv člověka a občana ................................................................. 13

1.2. Pojem a charakteristika lidských práv.................................................................. 14
1.3. Individuální versus kolektivní práva .................................................................... 18

2. Kolektivní práva obsažená v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a

základních svobod......................................................................................................... 22

2.1 Geneze a význam Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod
..................................................................................................................................... 22
2. 2. Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání ......................................... 25

2. 2. 1. Ustanovení chránící svobodu myšlení, svědomí a náboženského vyznání .. 25

2. 2. 2. Rozsah náboženské svobody ........................................................................ 27

2. 2. 3. Náboženské projevy ..................................................................................... 29

2. 2. 4. Subjekty ochrany ......................................................................................... 32

2. 2. 5. Uznání náboženských hnutí ze strany státu ................................................. 35

2. 2. 6. Vnitřní autonomie církví a náboženských společností................................. 38

2. 2. 7. Majetek církví a náboženských společností ................................................. 42

2. 3. Svoboda shromažďování a sdružování ............................................................... 43
2. 3. 1. Ustanovení týkající se svobody shromažďování a sdružování .................... 43

2. 3. 2. Svoboda shromažďování ............................................................................. 45

2. 3. 3. Svoboda sdružování..................................................................................... 49

2. 3. 4. Subjekty svobody shromažďování a sdružování .......................................... 58

Závěr .............................................................................................................................. 60

Abstrakt ......................................................................................................................... 73

Abstract.......................................................................................................................... 74

5

Úvod

Člověk je tvorem společenským. Je mu přirozené formovat se do různých skupin

či společenství, ve kterých může s ostatními podobně či stejně smýšlejícími jedinci

sdílet a prosazovat své názory a přesvědčení. Takové sdružování či shromažďování

může mít samozřejmě také právní relevanci. Ta spočívá v tom, že sdružování

se do různých forem, bez ohledu na to, zda jde například o církve či politické strany

a shromažďování se k vyjádření společných zájmů, jsou chráněny jako základní lidská

práva. Zároveň má taková skupina nezpochybnitelně větší možnost prosadit své zájmy

či poukázat na důležitý společenský problém než jednotlivec. Ochrana těchto svobod

je velmi důležitá také pro jednotlivé věřící, neboť jim umožňuje sdílet víru spolu

s ostatními, což je nezbytnou složkou náboženské svobody.

Ve své práci se budu věnovat právě kolektivnímu aspektu těchto základních

lidských práv. V první části stručně popíši vývoj lidských práv. Východiskem mi budou

především dva zdroje, jež měly na vývoj konceptu lidských práv velký vliv,

a to reformace a osvícenství. Pokračovat budu dokumenty, ve kterých došlo k zakotvení

lidských práv, a které jsou označovány za skutečný vznik konceptu lidských práv.

K přijetí těchto dokumentů došlo v USA a Francii. Dokumenty, přijatými v USA jsou

Prohlášení nezávislosti USA, Virginské Prohlášení práv a Listina práv, ve Francii

pak Deklarace práv člověka a občana. Následovat bude zmínka o zakotvení lidských

práv na mezinárodněprávní úrovni, k čemuž došlo na půdě OSN přijetím právně

nezávazné Všeobecné deklarace lidských práv. V další podkapitole se budu zabývat

právy kolektivními, pokusím se předložit jejich definici a soustředit se na to, zda jde

o práva, která jsou v mezinárodněprávních instrumentech chránících lidská práva

obsažena či nikoli.

V druhé části práce se budu soustředit na kolektivní aspekt práv v konkrétní

regionální smlouvě, kterou je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod. Velmi stručně popíši proces přijímaní této mezinárodněprávní úmluvy,

stejně jako její kontrolní mechanismus, který je považován za velice efektivní.

Více se pak budu soustředit na dva články EÚLP, poskytující ochranu třem právům

s kolektivním aspektem. Těmito články budou čl. 9, zakotvující svobodu myšlení,

svědomí a náboženského vyznání a čl. 11, chránící hned dvě svobody, a to svobodu

shromažďovací a svobodu sdružovací. U každého článku popíši principy jeho aplikace,
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které jsou vyvozeny především z rozhodovací činnosti Evropské komise pro lidská

práva a Evropského soudu pro lidská práva. U svobody náboženské se pak budu

zejména věnovat její kolektivní dimenzi, kterou spatřuji ve vyznávání náboženství

společně s ostatními. Tyto projevy se zpravidla odehrávají v rámci církve

nebo náboženské společnosti, které jsou také k těmto účelům vytvářeny. Pozornost bude

věnována zejména těmto třem oblastem: uznání náboženských hnutí ze strany státu,

vnitřní autonomii církví a náboženských společností a právu církví a náboženských

společností vlastnit majetek. U práva sdružovat se s jinými na obranu svých zájmů

zvlášť pojednám o politických stranách, které se těší zvláštní ochraně a u kterých

se uplatňují jisté specifické principy odlišné od sdružení obecně.

Mou snahou bude analyzovat, zda s ohledem na původní zdroje, obsahoval

koncept základních lidských práv důraz spíše na individuální či kolektivní dimenzi

těchto práv a jak se toto pojetí promítá do dnešních mezinárodněprávních dokumentů.

Budu se snažit poukázat na výhody tohoto konceptu, stejně jako na důvody, proč jsou

kolektivní práva kritizována. Popíši principy aplikace čl. 9 a čl. 11 Úmluvy a na základě

aplikace článků EÚLP orgány kontrolního mechanismu se budu snažit dojít k závěru,

zda jde o práva kolektivní či práva individuální, které mají pouze určitý kolektivní

aspekt.
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1. Kolektivní dimenze základních lidských práv

1.1. Geneze lidských práv

Ke vzniku ideje lidských práv došlo zcela až koncem 18. století, a to sice

zakotvením základních lidských práv v ústavách USA a Francie v důsledku revolucí

v těchto státech proběhlých. Je ale nepochybné, že tomuto vyjádření v pozitivním právu

předcházel vývoj konceptu lidských práv, o kterém můžeme hovořit jako o jakési

„prehistorii“ lidských práv.1 Mohli bychom začít už u myšlenek filosofů starověké Číny

(jako jsou Mo Tze a Koncufius) nebo Indie (Kautilya), kteří zdůrazňovali hodnotu

lidské důstojnosti, stejně jako u filosofů řeckých či římských, v jejichž dílech

se objevoval koncept přirozeného zákona či práva (Platón, Aristoteles) nebo myšlenky,

na tu dobu velmi revoluční, vyjadřující nesouhlas s institucí otroctví a požadující,

aby ženy měly stejný přístup ke vzdělání jako muži (Platón).2 Rozsah práce mi však

nedovoluje, sledovat tento vývoj dopodrobna, proto se ve své práci zaměřím pouze

na některé hlavní mezníky ve vývoji lidských práv. Linii budu sledovat především

ve třech státech, kterými jsou Anglie, USA a Francie, a to s důrazem na dva hlavní

zdroje konceptu lidských práv reformaci a osvícenství. Se sledováním linie pak začnu

ve 13. století přijetím Magny Charty Libertatum.

Magna Charta Libertatum je dokument přijatý v roce 1215 za vlády krále Jana


[…]


prosazení jejich zájmů, k nimž nepostačují práva individuální, což vždy nemusí

znamenat potlačování práv jednotlivce.

Analýzou judikatury Evropské komise pro lidská práva a Evropského soudu

pro lidská práva a předmětné literatury jsem dospěla k závěru, že církvím náležejí určitá

kolektivní práva. Obecně přijímaným je to, že kolektivními právy, z nichž je oprávněna

přímo církev či náboženská společnost, jsou tzv. zvláštní práva církví podle českého

zákona o církvích a náboženských společnostech. Povahu kolektivních práv je možno

přiznat i dalším právům církví jako je právo na uznání ze strany státu, vnitrní autonomie

církví a náboženských společností a zvýšená ochrana některého jejich majetku.

Vždy by ovšem mělo být bráno na zřetel, že prostřednictvím církví je chráněna

individuální svoboda věřících. Toto pojetí se odráží v rozhodování EKLP.

Ta se odchýlila od svého původního rozhodnutí, že církve jsou dostatečně chráněny

prostřednictvím svobody jejich členů, a přiznala církvím právo podávat stížnosti.
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U svobody shromažďovací a sdružovací není situace už tak jasná,

přesto se přikláním spíše k tomu, že nositeli těchto dvou svobod jsou nejen jednotlivci,

ale i shromáždění a sdružení jako taková. Jde totiž podle mého o skupinu, vyjadřující

určitý společný postoj či zájem, která není jen souhrnem jednotlivců.
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Seznam použitých zkratek
EKLP Evropská komise pro lidská práva

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

OSN Organizace spojených národů

USA Spojené státy americké
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na kolektivní dimenzi lidských práv.

Těžištěm výkladu je analýza judikatury Evropské komise pro lidská práva a Evropského

soudu pro lidská práva. Práce se soustředí na tři práva chráněná Evropskou úmluvou

o lidských právech. Těmito právy jsou svoboda myšlení, svědomí a náboženského

vyznání, upravená v čl. 9 EÚLP a svoboda shromažďovací a sdružovací,

zakotvená v čl. 11.

Úvodní část práce stručně popisuje vývoj konceptu lidských práv.

Více se pak věnuje dvěma zdrojům, které měly velký vliv na spíše individualistickou

koncepci lidských práv. Jedná se o reformaci a osvícenství. Popisuje také dokumenty,

ve kterých poprvé došlo k zakotvení lidských práv. Těmi jsou americké Prohlášení

nezávislosti USA, Virginské Prohlášení práv, Listina práv a francouzská Deklarace práv

člověka a občana. Dále se soustředí na přijetí prvních mezinárodněprávních dokumentů

obsahujících úpravu lidských práv a na to, zda jsou v těchto úmluvách či deklaracích

zakotvena práva kolektivní. Závěr kapitoly předkládá definice kolektivních práv a také

protiargumenty, které proti této koncepci zaznívají. Dospívá k tomu, že koncept

kolektivních práv není v lidskoprávních dokumentech příliš rozšířen.

Ve druhé části práce je pak stručně popsáno přijetí a obsah Evropské úmluvy

o lidských právech a základních svobodách. Větší pozornost je věnována svobodě

myšlení, svědomí a náboženského vyznání, kde je centrem výkladu projevování víry

společně s jinými, tedy kolektivní výkon této svobody. Z kolektivních práv církví

a náboženských společností jsou vybrány následující: uznání náboženských hnutí

ze strany státu, vnitřní autonomie církví a náboženských společností a majetek církví

a náboženských společností, a o těchto je pojednáno blíže.

Dále práce popisuje principy aplikace svobody shromažďovací a sdružovací,

které mají nesporný kolektivní aspekt. Jako jeden z typů sdružení, které čl. 11 chrání,

jsou vybrány politické strany, o nichž je pojednáno zvlášť. Výklad uzavírá konstatování,

že v rámci těchto tří článků mohou být chráněna i kolektivní práva.
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Abstract

This thesis focuses on the collective dimension of human rights. The focus

of the interpretation is the analysis of the case law of the European Commission

of Human Rights and the European Court of Human Rights. The work focuses on three

rights protected by the European Convention on Human Rights. These rights

are freedom of thought, conscience and religion, adjusted in Art. 9 of the ECHR,

and the freedom of assembly and association, enshrined in Art. 11.

The first part briefly describes the evolution of the concept of human rights.

More is devoted to two different sources, which had a great influence on rather

individualistic conception of human rights. This is the Reformation

and the Enlightenment. It also describes the documents, in which the human rights were

firstly enshrined. These are the American Declaration of Independence, the Virginia

Declaration of Rights, the Charter of Rights and the French Declaration of the Rights

of Man and of the Citizen. In addition, it focuses on the adoption of the first

international documents containing provisions on human rights, and on whether in these

conventions or declarations the collective rights are enshrined. The conclusion

of the first chapter presents the definitions of collective rights and also counter-

arguments which are heard against this concept. It concludes to the fact that the concept

of collective rights is not much extended in the human rights documents.

In the second part, then, the adoption and content of the European Convention

on Human Rights and Fundamental Freedoms is briefly described. Greater attention

is paid to freedom of thought, conscience and religion, where the center of interpretation

is the manifestation of faith together with others, thus collective exercise

of this freedom. From the collective rights of churches and religious communities

the following are selected: the recognition of religious movements by the state,

the internal autonomy of churches and religious associations, and the property

of churches and religious communities, which are discussed in detail. The thesis also

describes the principles of the application of freedom of assembly and association,

which have undisputed collective aspect. As one of the types of associations,

that the Article 11 protects, political parties are chosen, and these are discussed

separately. Interpretation is concluded by the statement that within these three articles

the collective rights may also be protected.
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