Posudek oponentky

k diplomové práci „Kolektivní práva dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod“

předložené Gabrielou Haluškovou

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v rozsahu 56 stran čistého textu se zabývá velice zajímavým

tématem kolektivních práv. Toto obecné téma je vztaženo ke konkrétnímu smluvnímu

instrumentu, k Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod.

Téma, které si diplomantka vybrala, je v mnohém aktuální; jako kdyby se debata v oblasti

lidských práv vracela od pozornosti věnované individualizaci, kterou byla nesena celá druhá

polovina 20. století, k otázce kolektivních práv. Při prvním přečtení názvu práce mě zaujalo

právě zaměření na regionální úpravu, kde jsem s obdobnou diskusí nesetkala, spíše je

pozornost věnována diskusím o kolektivních právech u otázek práv původních obyvatel či

práva na sebeurčení národů.

Takto pojaté téma také není v českém kontextu zpracované, v zahraničí, pokud vím, mu z této

stránky není věnované více pozornosti. Je možné jej proto hodnotit jako nové, vhodné

minimálně k prozkoumání a zpracování výsledků zkoumání.

Jde zároveň o téma, které vyžaduje podrobné zkoumání zejména primárních pramenů,

v daném případě judikatury, ale i sekundárních pramenů, a zároveň i schopnost analýzy a

vlastního úsudku.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, dvou částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury.

Práce je zpracována s využitím většího množství judikatury a sekundárních zdrojů. Právě

důraz na judikaturu je hodný ocenění.

Diplomantka si nepokládá přímo výzkumné otázky, ale rozepisuje se o cílech své práce:

„Mou snahou bude analyzovat, zda s ohledem na původní zdroje, obsahoval koncept

základních lidských práv důraz spíše na individuální či kolektivní dimenzi těchto práv a jak se

toto pojetí promítá do dnešních mezinárodněprávních dokumentů. Budu se snažit poukázat na

výhody tohoto konceptu, stejně jako na důvody, proč jsou kolektivní práva kritizována. Popíši

principy aplikace čl. 9 a čl. 1 Úmluvy a na základě aplikace článků EÚLP orgány kontrolního

mechanismu se budu snažit dojít k závěru, zda jde o práva kolektivní či práva individuální,

které mají pouze určitý kolektivní aspekt.“ Je zřejmé, čemu se chce věnovat. Výzkumné

otázky by ale autorce její cíle usnadnily. Zvolenou metodologii autorka výslovně neoznačuje,

lze soudit, že jde především o metodu popisnou a analytickou.

K obsahu práce:

Práce je psána čtivě, osnova je logická a ukazuje cestu, kterou se diplomantka ubírá při svém

bádání.

V první části věnuje autorka pozornost teoretickému ukotvení své práce. Jde o velmi

zajímavou analýzu. Překvapilo mě, že se autorka více nevěnovala obvykle diskutovanému

právu národů na sebeurčení, z dalších práv, která jsou obvykle jako kolektivní přijímána, se

více rozepsala jen o právech menšin. Ale tato práva jsou nyní vnímána odlišně od svého

původního meziválečného pojetí, na rozdíl od práva národů na sebeurčení či práv původních

obyvatel. Když se také autorka zaměřila na regionální evropskou úpravu, je škoda, že se

nepodívala na úpravu v jiném regionu, konkrétně v Africe, kde se určité pojetí kolektivních

práv objevuje také (srov. Africkou chartu práv člověka a národů, 1981).

V druhé části práce se diplomantka věnuje právům upraveným v čl. 9 a 11 Evropské úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod. Autorka zde provádí důkladný rozbor práv

v těchto článcích uvedený, ale tento rozbor podle mě trochu zastiňuje právě otázku

kolektivnosti uvedených práv. Práce se sice orientuje na rozbor kolektivních aspektů daných

práv a zjišťování, zda je možné je vnímat jako práva kolektivní, ale není to analýza konkrétně

definovaných obecných otázek, které by vyplynuly z první části. Zde by jí právě pomohlo

stanovení výzkumné otázky/otázek.

Práce obsahuje určité překvapivé momenty, například rozbor univerzality lidských práv, kdy

si nejsem jistá, zda jsem pochopila jeho význam pro autorčino bádání. Byť jde o část

zajímavou a přínosnou. Autorka by mohla možná na některých místech využívat více

primárních pramenů, například na s. 17 autorka cituje F. Sudra a uvádí, která lidská práva

patří mezi nedotknutelná. I Sudre musel odpověď na to, která práva patří mezi

nederogovatelná, najít v primárních pramenech, diplomantka mohla učinit totéž. To je spíše

poznámka k budoucímu autorčinu psaní.

Závěr:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury. Předložená práce naplňuje

kritéria kladená na diplomovou práci, je po formální stránce dobře zpracovaná, napsána

odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto

doporučuji k obhajobě a předběžně, s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako velmi

dobrou.

V ústní obhajobě pak navrhuji jako možná témata, na která by se mohla diplomantka zaměřit,

následující:

Autorka se více nevěnovala kupříkladu právu národů na sebeurčení. Mohla by se na něj více

podívat a osvětlit, kde jsou koncepční shody s jí zpracovávaným tématem. Alternativně (tj.

jedna oblast je postačující) se může případně zaměřit na práva původních obyvatel a

představit kupříkladu rozhodnutí Chief Bernard Ominayak and Lubicon Lake Band v.

Canada, CCPR/C/38/D/167/1984, UN Human Rights Committee (HRC), 26 March 1990.

V Praze dne 8. 9. 2014

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.